belirlediği sınırları ihlâl ederse, işte onlar zalimlerdir.”3

“Bir kimseye ilmî dayanaktan yoksun olarak fetva verilirse bunun günahı

sadece bu fetvayı verene döner.”4

Şu halde müftî, aslında din ve onun sahibi olan Allah adına konuşmakta;

O’nun verdiği vekâlete dayanarak imza atmaktadır. İbn Kayyım el-Cevziyye’nin

(ö. 751/1350) benzetmesiyle “Krallar adına imza atmak, değeri inkâr ve şerefi

göz ardı edilemez bir konum ise âlemlerin Rabbi adına imza atmak acaba nasıl

bir makamdır?”5

Aynı gerçeğe Şâtıbî de (ö. 790/1388) şu cümlelerle parmak basar: “Müftî, tıpkı

Nebî gibi Allah’tan haber veren; mükelleflerin eylemlerine kendi ictihadının

sonucuna göre şeriatın hükmünü verip altını imzalayan, yine Nebî gibi ümmet

içinde emirleri yerine getirilen kimsedir. Bu yüzden şu ayette ülü’l-emr diye

melekeleri sağlam ve muhakeme gücü yerinde olan âlimlerin sahip olacağında

hemfikirdirler. Böyle olunca sırf hadis-eser bilgisine dayanarak fetva vermek

doğru olmayacaktır.13 Bu sebepledir ki, fıkıh bilgisine sahip olmayıp sorulan

her soruya hadisle cevap veren kişiler kınanmıştır. Ahmed b. Hanbel’in (ö.

241/855) “Yanında Resûlullah’ın (s.a.) sözleri ile sahâbe ve tâbiûnun görüşle-

rini toplayan kitaplar bulunan bir kimse, ilim sahiplerine sorup işin doğrusunu

öğrenmedikçe bu kitaplarda bulunan rivayetlere dayanarak karar veremez ve

amel edemez” sözü de14 aynı doğrultudadır. Hal böyle olunca Seyyid Bey’in (ö.

Ayrıntılara girmeden, fukahanın bir rivayeti sadece sened yapısına,

onun ittisâline veya râvî kimliğine göre değerlendirmediğini, bunun ötesinde

ümmet tarafından kabul edilmiş olmasını, kitlesel amele konu olmasını, ehl-i

ilmin benimsemiş olmasını daha çok önemsediklerini belirtelim. Kâsânî’nin

(ö. 587/1191) şu tasnifi bunun çok güzel bir ifadesidir:

“Tevâtür iki çeşittir: Birincisi rivayet itibariyle tevâtürdür ki bu, yalan

söylemek üzere bir araya gelmeleri mümkün olmayan bir topluluğun

yine böyle bir topluluktan yaptığı rivayettir. İkincisi ise baskın amel

itibariyle tevâtürdür ki bu, bir şeyin reddedilmeksizin ve hiç itiraz gör-

meksizin asırlar boyu uygulanması demektir. Böyle bir amel hâkim ve

yaygın olduğu için insanlar onu rivayet formunda nakletme ihtiyacı

duymamışlardır. Müctehid imamlar da herhangi bir itiraz yöneltmeksizin

bu amel yönünde görüş bildirmişlerdir. İşte böyle olan amelî mütevatir

de kat’îdir ve bağlayıcıdır.”17

Senedde ittisalin kıymetini abartmakla itham edilen Şâfiî (ö. 204/819) bile

bu noktada farklı düşünmemektedir: “Âlimlerin çoğunluğu, Nebî’den rivayet

edilen mürsel hadisin manasına uygun fetva verirlerse bu rivayetin kaynağı

sağlam sayılır.”18

Şu halde rivayete sadece mustalahu’l-hadîs açısından bir değer biçip buna

göre meseleyi çözümlemek, beraberinde eksik çözümlemek riskini taşıyacaktır.

Aksine onlar her zaman devrede tutulmalı ve genel tutarlılığı

sağlamak görevini üstlenmelidirler.36 Fakat konuyla ilgili bir özel/tafsîlî delil

varsa ki, evvelemirde bu araştırılmalıdır, mesele bu özel delil istikametinde

ele alınmalıdır.

Külliyyât-ı şerîanın önemini sık sık vurgulayan Şâtıbî de (ö. 790/1388) bu

inceliğe işaret eder:

“Küllî sonuçlar ile özel delilleri beraberce değerlendirmek esastır.

Küllî/tümel esası göz ardı ederek cüz’îden hüküm çıkaran nasıl hatalı

32 Ayrıca bkz. Hadislerle İslâm, Ankara 2013, c. 1, s. 95 vd.

33 el-Bakara 2/279.

küllî ilke doğrultusunda çözüm üretilir.

c. Cüz’î/tafsîlî delil sübut ve/veya delâlet açısından ciddi zaaflar taşıyorsa

terk edilir; genel tutarlılığı ve yeknesaklığı temin bakımından daha çok imkan

sağlayan küllî yargılar esas alınır.

d. Cüz’î/tafsîlî delil, eğer kesin, genel ve kaçınılamaz, Gazzâlî’nin (ö.

505/1111) diliyle ifade edersek, kat’î, küllî ve zarurî bir maslahatla çatışacak

olursa terk edilir ve her açıdan baskın olan maslahat yönünde hüküm verilir.40

Günümüzde yeni karşılaşılan meselelerin (nevâzil/vâkıât) yalın değil,

aksine hayli karmaşık bir mahiyet arz ettiği dikkate alınırsa, doğrudan bir

Söz konusu kurallar, bir hukuk sistemi içindeki birbirine benzer hüküm-

lerin bütü nünden çıkarılmış olan genel hukukî yargıyı gösterirler ve İslâm

hukukunun finalist/gâî karakterine ışık tutup maksadını yansıtırlar. Bu ba-

kımdan genel hukuk kurallarının değeri tartışılmazdır. Nitekim Kâsânî (ö.

587/1191) fıkhın küllî bilgilerine ulaşmanın yollarından biri olarak “meseleleri

kendileriyle ilgili kaidelere ve üzerine bina edildikleri esaslara bağlama”yı

sayar ve bu yöntemin değerini şu cümleyle özetler: Böylece fıkıh ilmi daha

hızlı kavranılır, daha kolay öğrenilir ve daha çabuk hıfzedilir.43 İbn Nüceym

de (ö. 970/1562), nitelikli kavâid bilgisinin kişiyi en azından fetvada müctehit

konumuna yükselteceğini söylemiştir.44 Şâfiî fakih Bedreddîn ez-Zerkeşî (ö.

794/1392) ise, on sınıfa ayırdığı fıkıh ilimleri arasında 10. sırada “Fıkıh kaideleri

ilmi”ni sayar ve bunun diğer dokuz sınıf arasında en faydalısı olduğunu söy-

leyerek bu ilim sayesinde fakihin ictihad mertebesine layık olacağını bildirir.45

Değeriyle ilgili bu vurgulu ifadelere yer verdikten sonra şu soruya cevap

böyledir.

İşte daha çok Kitap ve Sünnet nassına dayalı ve istisnaları hemen hiç ol-

madığı için küllî sayılan böyle temel kaideler hüküm istinbatında kullanılırlar.49

Hatta Karâfî’nin (ö. 684/1285) kanaatine göre, hükümleri, aralarındaki cüz’î

münasebetlere göre değil de küllî usûl ilkelerine göre tahrîc etmek daha elverişli

bir yöntemdir.50 Çünkü bu tür kaideler “fıkhın esaslarını teşkil eden usûl ve

edillenin birer zübdesidir. Bunların her biri bir şer’î delile müstenittir. Bun la rın

yani hükmü kesin olarak ortaya çıkın caya kadar beklemek tir.55

Bir müctehidin hem kendisinin çıkardığı genel usûl/tahrîc kuralına göre

hüküm tesis ettiğini, hem de değişik müctehitlerce tespit edilen birbirinden

farklı kuralların fürû çözümlemelerinde birbirine bütünüyle zıt sonuçlar do-

ğurduğunu, İmam Şâfiî’nin (ö. 204/819) şu yaklaşımı üzerinden izleyebiliriz:

Bazı fakihlerin, “Helalin doğurduğu mahremiyeti haram daha fazlasıyla doğu-

rur” kaidesine dayanarak, fâsid bir nikâh akdinin cinsel ilişki bulunmasa bile

hurmetü’l-musâherayı yani evlenme ile meydana gelen hısımlığı doğuracağını

ağlebî) olabileceği hesaba katılmalıdır.57 Ağlebî olan bir kaide, kat’î değil zannî

olarak hükme medar olabilir ki, zaten zan da kesin bilgi vermez.58 Binaenaleyh,

sırf bu tür fıkıh kaidelerine dayanarak fetva ve hüküm vermek doğru değildir.

İbn Nüceym’in el-Eşbâh ve’n-nezâir’ine şerh yazan Hamevî (ö. 1098/1687) bu

konuda yine ondan şöyle bir nakilde bulunur: “Bu kaide ve dâbıtaların gereğine

göre fetva vermek caiz değildir. Çünkü bunlar her zaman değil, çoğu zaman

geçerlidir.”59 Aynı şekilde Mecelle-i Ahkâm-ı Adliyye’yi hazırlayan heyet, kanu-

nun başında yer alan kavâid-i külliyyeye işaretle “Hukkâm-ı şer’, bir nakl-i sarih

olmak üzere sefer ruhsatlarından istifade hakkı vereceği sorusunu Şâfiî “iki

merhale” diye cevaplamıştır. Mezhebin karar kılmış genel fetvası bu olmakla

birlikte İmam Şâfiî bireysel bir tercihle “Kendime gelince ben, üç günlük

mesafeden daha azında kasretmemeyi ihtiyaten daha uygun buluyorum”

demiştir. Zerkeşî’nin de (ö. 794/1392) altını çizdiği üzere, Şâfiî’nin bunu

başkalarına değil sadece kendisine öngördüğü, asıl ictihadının “iki mer-

hale” olduğu hususuna tekrar dikkat edilmelidir.88 Benzer bir davranış İmam

Mâlik’e atfedilmektedir. Kendisi, insanlara verdiği fetvanın daha ağırıyla

amel etmeyi ilke edinmiş ve “Âlim, insanlara verdiği fetvanın daha ağırıyla

amel edip kendisini, terki günah olmayan bir şeyle yükümlü tutmadıkça

gerçek âlim olamaz” demiştir.89

V. Fıkıh-Ahlak Bütünlüğünü Göz Ardı Etmek

Fetva verilirken, sadece şeklî-zâhirî ve lâfzî tutarlılığın esas alınıp, bunun

yanında en az bunlar kadar önemli olan dinin hedeflediği ahlâkî kişiliği

geliştirme duyarlılığı ve bununla bütünleşmiş küllî bir tutarlılık kaygısının

hesaba katılmadığı görülmektedir. Ne demek istediğimizi, biri eski diğeri

yeni olan iki fetva örneği ile açıklayalım:

İmam Ebû Yûsuf (ö. 182/798) ve Muhammed eş-Şeybânî (ö. 189/804) ha-

riç Hanefîlerin kurucu imamları, Hz. Peygamber’in (s.a.) “Allah helal kılan

erkek ile kendisine helal kılınan erkeğe lanet etsin!”90 buyruğunun murad ve

maksadını hesaba katmayıp sırf hıl=helal olma kökünden gelen kelimelerle

(muhallil ve muhalle’l -leh) hükmü beyan etmesinden ve ortada akit yap-

Hukukun temin etmeye çalıştığı adalet, hakkaniyet, özgürlük, düzen,

emniyet, vicdan bütünlüğü, iyiliği gerçekleştirme, kötülüğü giderme, erdem,

mutluluk, insan haysiyeti, eşyayı ve mülkiyeti koruma vb. değerler hep ahlâkî

içerik taşıyan değerlerdir. Söz konusu parça-bütün ilişkisi dolayısıyladır ki İbn

Miskeveyh (ö. 421/1030) şer’î hukûkî hükümlerin salt hayır olduğunu98 ve er-

demli bir hayat için son nefese kadar onlara riayet edilmesi gerektiğini söyler.99

VI. Fetvanın Muhtemel Sonuçlarını Hesaba Katmamak

İftâ görevinin sadece şer’î hükmü vermekle sınırlı olduğu zannedilmek-

tedir.

için bazen mübahları yasaklamak, mendupları vacip hale getirmek gerekebilir.

Normal şartlarda verilebilecek fetvalar, bazen istismar edicilerin elinde yol

açabileceği kimi mefsedetler gerekçe gösterilerek verilmeyebilir ya da farklı

biçimde verilebilir. İbn Kayyım el-Cevziyye (ö. 751/1350) bu bakış açısını, fıkhın

iki türünden biri olarak değerlendirir:

“Hakimin bigâne kalamayacağı iki tür fıkıh vardır. Birincisi, hadise-

lerin küllî hükümleri olan fıkıh, diğeri de toplumun genel gidişatı ve

olayların künhüne dair olan fıkıh. İslâm şeriatının inceliklerini kav-

kapıyı bütünüyle kapatmak nasıl yanlış ise, onları nas telakki edip eleştiriden

muaf tutmak da o denli yanlıştır. Bunların yanında bir başka yanlış da, usûl-i

fıkıh ilkelerine göre108 değil de o anda işimizi görmesi esasına göre keyfî bir

ayıklama ve seçimle mirasyedi davranışı sergilemektir.

Karâfî’nin (ö. 684/1285) “Kitaplarda yazılı olanlar karşısında donup kalmak,

dini anlayışta bir sapma ve Müslüman âlimlerle selefin maksatları konusunda

bir bilgisizlik demektir. Müctehitlerden sâdır olan her fetvaya uymak ve her

ictihatla amel etmek caiz değildir. Aksine her mezhepte öyle meseleler vardır ki,

Dolayısıyla ruhsatların peşine düştü mü, zamanla dinin gerek-

lerine bağlı, samimi, sabırlı ve sâlih bir mümin niteliğini kaybeder.112 Öyle ki

sonuçta, Hanbelî âlim Necmeddin et-Tûfî’nin (ö. 716/1316) biraz abartılı da olsa

dikkat çekici bir üslûpla uyardığı şu davranışı normalleştirir:

“İç, livâta yap, zina et ve kumar oyna;

Sonra da dön ve her birini bir müctehidin reyiyle meşrulaştır!”113

Bu vesileyle ifade edilmelidir ki, bir görüşün kolay uygulanabilir/ruhsat